
11 یکشنبه 17 اردیبهشت 1402
 شماره 8765

عدد خبر

شورای  مجلس  در  ملایر  نماینده 
اسامی گفت: طبق قول مساعد وزیر 
نیرو، مصوبات لازم برای اجرای پروژه 
نیروگاه ۵۰۰ مگاواتی ملایر در دولت 
اخذ شده و به‌زودی این مصوبه برای اجرا 
ابلاغ خواهد شد. به گزارش ایرنا، هادی 
بیگی‌نژاد افزود: وزیر نیرو اعلام کرده که 
مصوبات لازم برای اجرای این پروژه در 
دولت اخذ و سازوکار تامین مالی و مجری 
پروژه نیز مشخص شده و به‌زودی این 

مصوبه برای اجرا، ابلاغ خواهد شد.‌

500
مگاوات    

همدان

رئیس قرارگاه اربعین فرماندهی کل 
انتظامی جمهوری اسامی گفت: با 
توجه به مذاکرات و رایزنی‌های صورت 
گرفته با طرف عراقی، امکان اینکه 
در ایام اربعین امسال مرز خسروی 
به‌صورت ۲۴ ساعته و شبانه‌روزی 
فعالیت کند، وجود دارد. به گزارش 
تسنیم، محمد شرفی اظهار کرد: مرز 
خسروی یکی از مرزهای حساس و 
مهم کشورمان است که هر ساله 
 مورد استقبال جمع زیادی از زائران

امام حسین)ع( قرار می‌گیرد.‌

۲۴
ساعته    

کرمانشاه

جشنواره نوغان در 5 شهر گیلان
پرورش کرم ابریشم در گیلان، هم یک میراث کهن 

فرهنگی است و هم یک فعالیت اقتصادی 

با برگزاری نخستین جشنواره نوغان در گیلان سفرای کشورهای 
همسایه، مهمان 5 شهر گیلان می‌شوند. نوغان گیلان دی سال 
گذشته ثبت جهانی شد. مدیرکل میراث فرهنگی گیلان به 
همشهری می‌گوید: این جشنواره همزمان با برداشت پیله‌تر کرم 
ابریشم در 25خرداد برگزار می‌شود و فرصتی برای نگاه جدی‌تر به 

اشتغال‌زایی نوغانداران گیلان فراهم می‌کند.
به‌گفته ولی جهانی، هر چند نوغانداری در گیلان قدمت دیرینه 
ای دارد، اما در همین مدت اندک که از ثبت جهانی آن می‌گذرد، 
حمایت دولت از نوغانداران باعث شده تا این مهارت که در بیشتر 
روستاهای گیلان در جریان است، سازوکار جدی‌تری به‌خود بگیرد 

و روستاییان را به‌کار خود دلگرم کند.

شهرهای میزبان 
قرار است در نخستین جشنواره نوغان در گیلان، سفرایی از 
کشورهای حاشیه دریای خزر مهمان استان گیلان باشند. مدیرکل 
میراث فرهنگی گیلان می‌گوید: سفرایی از کشورهای تاجیکستان، 
ترکمنستان، ترکیه و روسیه مهمان ما هستند و با سازوکار تولید 
ابریشم در گیلان به‌عنوان مرغوب‌ترین ابریشم دنیا، آشنا می‌شوند.
ولی جهانی، حمایت از نوغانداران استان گیلان را به سال‌های قبل 
از ثبت جهانی‌مربوط‌ می‌داند و اضافه می‌کند: ابریشم گیلان از دوره 

سلجوقیان سر زبان‌ها بوده و در تجارت حرف اول را می زده ‌است.
نخستین جشنواره نوغان در5 شهرستان گیلان برپا می‌شود. 
لاهیجان میزبان نشست نوغان و صنعت نوغانداری در ایران 
خواهد بود و لنگرود 25خرداد میزبان آیین کج‌چینی است. 
نوغانداران گیلانی برای مراحل مختلف پرورش کرم ابریشم از 
واژه‌ها و اصطلاحات گیلکی استفاده می‌کنند. آنها به پیله‌تر ابریشم 
»کج« یا »کژ« می‌گویند. مرحله برداشت و فعالیت‌های مربوط به 
برداشت پیله‌‌تر ابریشم را هم »کج‌چینی« می‌گویند که معنی آن 
همان چیدن پیله‌تر است. 26خرداد هم در شهرستان شفت کارگاه 
آموزشی مهارت دوخت البسه محلی ابریشمی برگزار می‌شود. 
کنفرانس مهارت سنتی ابریشم‌کشی گیلان و نقش آن در توسعه 
صنایع‌دستی در صومعه سرا نیز در ۲۷خرداد و نشست علمی - 
تخصصی بررسی تحولات تاریخی تجارت ابریشم 6 تیر در فومن 
برگزار می‌شود. صنعت نوغانداری یا پرورش کرم ابریشم ازجمله 
کسب‌وکارهای کوچک قدیمی در حوزه کشاورزی استان‌های 
شمالی است که رونق آن در گیلان بیشتر به چشم می‌خورد. آمار 
از احیای دوباره این صنعت زیر سایه بسته‌های حمایتی حکایت 
می‌کند. مدیرکل میراث فرهنگی گیلان در ادامه به تبدیل برخی از 
بناهای تاریخی ‌ به موزه ابریشم و برپایی کارگاه‌های آموزشی در آن 
موزه‌ اشاره می‌کند و می‌گوید: بعد از ثبت جهانی نوغان و حمایت 
دولت، رونق کسب‌وکار برای افرادی که در این صنعت فعال هستند 
و نیز افرادی که به‌عنوان مشاغل خانگی در تولید ابریشم دست 
دارند، فراهم می‌شود. به‌گفته اسدالله عباسی، استاندار گیلان در 
جریان سفر رئیس‌جمهوری به گیلان، ۱۰میلیارد تومان اعتبار 
برای حمایت از نوغانداری در نظر گرفته شد تا تکیه بیشتری بر 

تولیدات داخلی شود.

اشتغال‌زایی در روستا
نوغانداری در روستاهای گیلان رواج دارد و شاغلان این حرفه 
معتقدند‌ این کار نه‌تنها وقت گیر نیست بلکه سرمایه زیادی هم 
نمی‌خواهد و بازگشت سرمایه سریعی دارد. از سو‌ی دیگر، امکان 
پرورش کرم ابریشم به‌صورت خانگی نیز وجود دارد؛ به همین‌خاطر 
به اشتغال اعضای خانواده کمک می‌کند و سرمایه‌گذاری اندک و 
بازگشت سریع سرمایه از دیگر مزیت‌های این شغل است. نوغانداری 
درآمد نسبتا مناسبی را برای روستانشینان فراهم می‌کند. صنایع 
واسطه‌ای بین تولید پیله و محصولات نهایی شامل خشک کردن 
پیله، پخت پیله، نخ‌کشی، نخ‌تابی، ورتایی و سفیدگری فرصت‌های 
شغلی مناسبی را در زنجیره تولید و تبدیل ابریشم به‌وجود می‌آورند. 
توسعه فعالیت نوغانداری و تولید ابریشم به توسعه فعالیت‌های 
ارزشمند قالیبافی، جاجیم بافی و بافت منسوجات دستی کمک 
می‌کند و زمینه ایجاد فعالیت‌های جدید صنعتی را فراهم می‌سازد. 
پرورش کرم ابریشم ازجمله فعالیت‌های مهم و ریشه‌‌دار خانواده‌های 
روستایی و شهری گیلان به شمار می‌رود که بخشی از هزینه‌های 
خانواده‌ها را پیش از دسترسی به درآمد سایر فعالیت‌های کشاورزی 
تامین می‌کند. توسعه نوغانداری در ۷ استان کشور شامل استان‌های 
گیلان، خراسان شمالی، گلستان، مازندران، خراسان جنوبی، 
کردستان و البرز و تولید نهال توت اصلاح شده، اقدامات دولت 
سیزدهم و وزارت جهادکشاورزی برای توسعه و حفظ صنعت 

نوغانداری در کشور است.‌

گیلانخبر روز 

تب شالیزار فوتی نداشت
جمعه 15اردیبهشت بود که خبر فوت یک جوان بابلی بر اثر »تب شالیزار« 
منتشر شد. چند روز پیش از آن هم خبری مبنی بر فوت یک جوان قائمشهری 
بر اثر تب شالیزار منتشر شده بود. صبح روز گذشته اما خبر از سوی دانشگاه 

علوم پزشکی مازندران تکذیب شد.
ابتلا به تب شالیزار، این روزها با فعالیت شالیکاران برای کشت نشا در استان‌های شمالی چندان دور از ذهن 

نیست و شیوع آن بین شالیکاران در این فصل رواج دارد.
ماری لپتوسپیروز یا تب شالیزار، بیماری شایع استان‌های شمالی است که براثر نوعی باکتری ایجاد می‌شود. 
محل زندگی این باکتری در سیستم‌های کلیه و ادراری خانواده جوندگان نظیر موش‌ها و یا روباه و شغال 
است که با ادرار این موجودات در محیط‌زیست ازجمله در محیط‌هایی که رطوبت بالایی وجود داشته باشد، 
منتشر می‌شود. این باکتری می‌تواند از راه خراش‌های پوست، مخاط دهان و یا هر منفذ دیگری وارد بدن 
انسان شود و ممکن است طی تماس و مجاورت انسان با محیط آلوده، باکتری از راه‌های مختلف وارد بدن 
شود و به کبد، کلیه و مغز استخوان حمله می‌کند و در درجات بالاتر سبب مرگ بیماران می‌شود. بیشترین 
قشری که با بیماری تب شالیزار مواجه می‌شوند کشاورزان و به اصلاح شالیکاران هستند؛ اما کودکان نیز به 
سبب اینکه در حاشیه آب‌های راکد و یا بعضاً شالیزارها مشغول بازی کردن هستند، می‌توانند به بیماری تب 

شالیزار مبتلا شوند.
بروز علائم ناگهانی ازجمله تب بالاي 40درجه، دردهای عضلانی ناحیه کمر، ران و نقاط مختلف پا، قرمزی 
چشم‌ها در کنار تعریق و خستگی، علائم این بیماری است. پزشکان معتقدند با رعایت نکات بهداشتی از سوی 
کشاورزان، در 90درصد موارد بیماری با تب بروز می‌کند و با مراجعه به پزشک، تب و بیماری برطرف می‌شود.
شیوع بیماری تب شالیزار 2 پیک دارد؛ تب شالیزار معمولاً در فصل کشت نشا افزایش پیدا می‌کند و پس از 
کاهش یک دوره کوتاه، دوباره در دوره برداشت یعنی دروی برنج به سبب بریده‌شدن دست‌ها توسط ساقه‌های 
برنج و گاهی شستن دست‌ها در آب‌های سطحی حاشیه شالیزار، درصد ابتلاي کشاورزان به این بیماری 
افزایش پیدا می‌کند. استفاده شالیکاران از چکمه و دستکش در شالیزار و استفاده نکردن از آب کنار مزارع 

برای شست و شوی دست، بهترین راه پیشگیری از ابتلا به تب شالیزار است.

عکس خبر

طبیعت بهاری دره‌خان    
دره‌خان ارومیه یا در زبان ترکی »خان دره سی« با مساحتی 

حدود ۳۵ هزار هکتار در محور جاده ارومیه به اشنویه و فاصله 
۳۵کیلومتری جنوب غربی ارومیه قراردارد. وجود پوشش جنگلی 

و گیاهی متنوع، رودخانه‌ها، جویبارها و چشمه‌های گوناگون 
موجب شده است تا این دره علاوه بر اینکه زیستگاه حیواناتی 

مثل سنجاب، شغال و روباه است، به یک منطقه تفریحی و 
گردشگری نیز تبدیل شود.‌منبع: تسنیم

آذربایجان غربی

احیای زندگی مردم در بافت تاریخی شیراز
حفظ زندگی مردم در بافت تاریخی علاوه بر اینکه از تخریب‌ها جلوگیری می‌کند موجب می‌شود مردم بهای بیشتری به این بافت بدهند

تخریب بافت تاریخی شهر شیراز رفته‌رفته متوقف می‌شود. 
در دهه‌های اخیر تخریب بافت تاریخی این شهر به یک معضل 
تبدیل شده بود، اما تلاش برای ثبت ملی بافت تاریخی از 
یک‌سو و از سویی دیگر تغییر کاربری برخی از خانه‌های 
تاریخی و ارزشمند به کارگاه‌ صنایع‌دستی، حالا خطر تخریب 
از روی این بافت برداشته شده است. در سال‌های اخیر برخی 
از ساختمان‌های تاریخی به کارگاه صنایع‌دستی و اقامتگاه 
بوم‌گردی تبدیل شد. با این رویکرد، علاوه بر احیای گره 
چوب روی ارسی، نقاشی‌ تاریخی و مقرنس در این بافت، 
فضای مناسبی هم در اختیار مردم قرار گرفت تا به تولیدات 
صنایع‌دستی بپردازند. رونق گرفتن کسب‌وکار مردم شهر شیراز 
در بافت تاریخی یکی از اهداف مهم اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع‌دستی و گردشگری فارس به‌حساب می‌آید. چنان‌که به 
عنوان یک فرهنگ در شهر زیبای شیراز درآمده و سبب حضور 
گردشگران داخلی و خارجی در بافت تاریخی مي‌شود. اینک‌ 
خانه‌های قدیمی و ارزشمند که خالی از سکنه بوده یا فقط برای 
سکونت یک خانواده مورد استفاده قرار می‌گرفته، حالا به محلی 

برای کسب‌وکار تبدیل شده است.

گروه ایرانشهرگزارش
به‌گفته مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری فارس، 
بافت تاریخی شیراز یکی از ارزشمندترین بافت‌های کشور است. 
سیدموید محسن‌نژاد معتقد است شیراز بافت تاریخی خود را از 
دست نداده است و با حفظ این بافت می‌توان به ظرفیت‌های بالای 

آن پی برد. 
او به همشهری می‌گوید: »درباره بافت تاریخی و فرهنگی شیراز تقریبا 
می‌توان گفت یکی از ارزشمندترین بافت‌های کشور است. ارزش بافت 
تاریخی به کوچه‌ها و گذرگاه‌های آن نیز برمی‌گردد که به‌خودی خود 
تعریف دارند. در بافت تاریخی شیراز 12محله قدیمی وجود دارد 
که بسیار ارزشمند است.«  مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی 
و گردشگری فارس ادامه می‌دهد: »هنرهایی که در کاشی‌کاری‌، 
آینه‌کاری، چوب‌ و غیره در این بافت مشاهده می‌شوند خیلی ارزشمند 
هستند و احیای آن یک ضرورت محسوب می‌شود. شیراز یکی از 
منحصربه‌فردترین بافت‌های تاریخی را دارد که دوره‌های مختلف 
تاریخی را به‌خود دیده است. برای مثال، مسجدجامع عتیق را در 
شیراز داریم که نمایانگر یک بنای اسلامی است.« محسن‌نژاد بر این 
باور است که تنها با کاربری اقتصادی در بافت تاریخی شیراز نمی‌توان 
به نجات آن اندیشید. او عنوان می‌کند: »درواقع تمامی مسئولان باید 
رویکرد حفاظت از بافت تاریخی را داشته باشند. در کنار آن اجرای 

قانون حفاظت از بافت تاریخی می‌تواند تأثیرگذار باشد. همچنین 
ثبت ملی این بافت در جلوگیری از تخریب‌ها اهمیت دارد.«  مدیرکل 
میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری فارس اضافه می‌کند: 
»مجموع این اتفاق‌ها باید رخ دهد، اما به‌نظر من، کافی نیستند و ما 
باید به سمتی حرکت کنیم که احیای زندگی مردم در بافت تاریخی 
صورت بگیرد. ما به‌دنبال احیای در و دیوار نیستیم و اگر بتوانیم 
زندگی مردم را در این بافت احیا کنیم، قطعا اتفاق بهتری می‌افتد.« 

محسن‌نژاد در ادامه پیشنهادهای دیگری هم دارد و اینگونه می‌گوید: 
»زمانی که یک بافتی مرمت و احیا می‌شود، احتمال دارد گردشگری 
آمده، آن را مشاهده کند و برود، اما مردم باید ترغیب شوند تا برای 
زندگی به بافت تاریخی برگردند. اگر این اتفاق بیفتد و مایحتاج مردم 
در بافت تاریخی تامین شود، هم از تخریب‌ها جلوگیری می‌شود و 
هم خودِ مردم بهای بیشتری به این بافت می‌دهند و درنهایت خود 

بافت حفظ خواهد شد.«
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری فارس معتقد 
است اجرای برنامه‌های فرهنگی در بافت تاریخی خیلی می‌تواند 
به حفظ بافت کمک کند: »برنامه‌های فرهنگی که در بافت تاریخی 
برگزار می‌شود، یک نمونه مناسب برای حفظ این بافت است؛ 
زیرا علاوه بر کاربری اقتصادی و گردشگری می‌توانیم به سمت 
 برگزاری برنامه‌های متعدد در بافت تاریخی برویم و به احیای آن

کمک کنیم.‌‌

   تاریخی و ارزشمند  

توسعه حرم شاهچراغ
‌سال1392 معاونت شهرسازی و معماری وزارت راه به موازات تخریب تعدادی از خانه‌های تاریخی شهر شیراز، گزارشی 
را به شورای‌عالی شهرسازی و معماران ایران ارائه داد که براین اساس، این شورا به موضوع بافت تاریخی ورود‌  کرد. 
سال1394 با تصویب طرح تفصیلی محدوده 360هکتاری بافت تاریخی شیراز مقرر شد طرح پیرامون حرم شاهچراغ)ع( 
به‌عنوان یکی از طرح‌های موضعی ذیل طرح تفصیلی این محدوده تعریف شود. علی ابراهیمی، مدیرکل دفتر معماری، 
طراحی شهری و بافت‌های واجد ارزش وزارت راه و شهرسازی با تأیید این مطلب، به همشهری می‌گوید: »خواستار 
مشارکت همه متخصصان، دستگاه‌ها و نهادهای ذیربط در راستای ایجاد زمینه‌های لازم جهت رعایت حقوق ساکنان 
و مجاوران، فراهم کردن بستر مناسب جهت حضور و خدمات‌رسانی به زائران و در عین حال صیانت از هویت تاریخی و 

معنوی و شواهد فرهنگ و تمدن ایرانی- اسلامی هستیم.« 

مکث

ش
 بخ

 رخ
هره

 طا
ی/

هر
مش

س: ه
عک


